
дш

УСТЬ-КУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

с. Устье

от 28.05.2025 №47

Об отчете о деятельности Контрольно - счетной комиссии 
Усть - Кубинского муниципального округа Вологодской области

за 2024 год

В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно -  счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктов 5.11, 5.12 
Регламента Контрольно -  счетной комиссии Усть -  Кубинского муниципального 
округа, ст. 42 Устава округа Представительное Собрание округа 
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Контрольно - счетной 
комиссии Усть-Кубинского муниципального округа за 2024 год.

2. Настоящее рещение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

М.П. Шибаева



Утвержден
решением Представительного Собрания 
округа от 28.05.2025 № 47

Отчет
о деятельности Контрольно -  счетной комиссии 

Усть - Кубинского муниципального округа Вологодской области
за 2024 год

1. Общие сведения

Настоящий отчет подготовлен на основании Федерального закона от 07.02.2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно -  
счетных органов Российской Федерации и муниципальных образований», подпункт 3 
пункта 14.1 раздела 14 Положения о Контрольно -  счетной комиссии Усть -  
Кубинского муниципального округа Вологодской области, утвержденное решением 
Представительного Собрания округа от 25 октября 2022 года № 20 «Об утверждении 
Положения о Контрольно -  счетной комиссии Усть -  Кубинского муниципального 
округа Вологодской области» (далее Положение).

Контрольно - счетная комиссия Усть - Кубинского муниципального округа 
Вологодской области (далее -  Контрольно -  счетная комиссия округа) осуществляет 
свою деятельность с января 2023 года, в соответствии с Положением, утвержденным 
решением Представительного Собрания округа от 20 октября 2022 года № 20 «Об 
утверждении Положения о Контрольно -  счетной комиссии Усть -  Кубинского 
муниципального округа Вологодской области».

В соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об обших принципах организации деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 
деятельность Контрольно -  счетной комиссии округа осуществлялась в 2024 году на 
основании плана работы. В течение года в план работы вносились изменения.

Контрольно -  счетная комиссия округа осуществляла свои полномочия по 
внешнему финансовому контролю в форме контрольных и экспертно -  аналитических 
мероприятий.

На 1 января 2025 года разработано и утверждено 8 стандартов, которые 
применяются при исполнении полномочий.

В отчетном периоде 2024 года Контрольно -  счетной комиссией округа было 
проведено 74 экспертно -  аналитических мероприятий в том числе:

- по экспертизе проектов решений о бюджете округа и внесении изменений в 
бюджет -8;

- по анализу исполнения бюджета за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев -  3;
- по подготовке заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета

- 1;
- по проверке годовой бюджетной отчетности ГАБС -  6;
- по экспертизе проектов муниципальных программ -  56;
Проведено 3 контрольные мероприятия.
Контрольно -  счетная комиссия округа осуществляет классификацию 

выявленных нарушений в соответствии с классификатором нарушений, 
утвержденным постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от

2



21 декабря 2021 года № 14ПК (одобрен Советом контрольно -  счетных органов при 
Счетной палате Российской Федерации 22 декабря 2021 года протокол № 11СКСО).

2. Экспертно -  аналитические мероприятия

За 2024 год Контрольно -  счетной комиссией округа по итогам проведения 
экспертно -  аналитических мероприятий подготовлено 74 заключения, что больше 
чем за отчетный период 2023 года на 21 мероприятие.

По результатам экспертно -  аналитических мероприятий выявлено 78 
нарушений законодательства и муниципальных правовых актов:

- при формировании и исполнении бюджетов установлено 67 нарушений;
- установлено 11 нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В ходе формирования бюджетов установлено нарушение Порядка разработки 

и реализации муниципальных программ.
В ходе исполнения бюджета установлены нарушения действующего 

законодательства:
- нарушение ст. 160.2-1, ст. 179, ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ;
- нарушение инструкции № 191н, утвержденной Приказом Минфина

Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н «Об утверждении Инструкции о 
порядке составления и представленрм годовой, квартальной и месячной отчетности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- нарушение приказа Минфина 80н и др.

3. Контрольные мероприятия

За 2024 год Контрольно -  счетной комиссией округа в соответствии с планом 
работы проведено 3 контрольных мероприятия. Количество контрольных объектов 
составило 6 единиц, в том числе: проведено 3 проверки в органе местного 
самоуправления и 3 в муниципальных организациях, в том числе:

- Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств на 
реализацию муниципальной программы «Обеспечение профилактики 
правонарушений, безопасности населения и территорий Усть -  Кубинского 
муниципального района в 2021-2025 годах»;

- Проверка реализации на территории Усть -  Кубинского муниципального 
округа национального проекта «Образование», включая аудит закупок (выездная 
проверка) в 2023 году;

- Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета округа 
МУ «Центр обеспечения учреждений образования».

По итогам проведения контрольных мероприятий подготовлены акты 
проверки, отчеты о проведенных контрольных мероприятиях, подготовлены 
представление и предписание об устранении выявленных, на должностных лиц 
составлены протоколы об административных правонарушениях. Выявлено 12 
нарушений законодательства и муниципальных правовых актов.

Объем предложенных к возврату и возвращенных бюджетных средств составил 
915,2 тыс. рублей. Одно должностное лицо привлечено к дисциплинарному 
взысканию. Возбуждено 9 дел об административных правонарушениях, из них по 4-м 
должностные лица освобождены от административной ответственности по

3



малозначительности, по 2-м объявлены устные замечания, по 1-му истек срок исковой 
давности и по 2-м дело прекращено за отсутствием состава административного 
правонарушения.

4. Организационные и информационные мероприятия

В числе организационно -  методических мероприятий Контрольно -  счетной 
комиссией округа осуществлялась работа по реализации положений Федерального 
закона от 7 февраля 2011 года № 6 -  ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно — счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований».

В отчетном периоде осуществлялось текущее планирование деятельности 
Контрольно -  счетной комиссии округа, разрабатывались и утверждались стандарты 
внешнего финансового контроля и иные нормативные правовые документы.

Информация о деятельности Контрольно -  счетной комиссии округа 
размещается на официальном сайте Усть - Кубинского муниципального округа.

Заключено соглашение о взаимодействии с Федеральным казначейством, 
прокуратурой района.

В течение всего года Контрольно -  счетная комиссии округа принимала 
участие в работе постоянных комиссий и заседаний Представительного Собрания 
района, сотрудничала со счетной палатой Вологодской области и контрольно­
счетными органами районов, округов.


